Sancti Augustini de tempore

id est sanas tanqz absente. Dicit ille: Quis
me tetigit? quasi diceret: Non noui hunc po
pulus. Populus quen non cognoui seruiuit
mibi. Tetigit me aliquis. Ego em sensi vir
tute de me exisse: id est euangelium missum to
tum orbem impleuisse. Langitur aut simbria
exigua pars vestimenti et extrema. Hac vesti
christi paulum. Quasi simbria ibi apls pau
lus erat: hoc est extremus et minimus. Nam
vtricqz de se dicit: Ego sum minimus apo
stoloz. Nam post oes vocatus est: post oes
credidit: plus omnibus sanauit. Non erat mis
sus dñs: nisi ad oues que perierant domus
israel. Sed quia et populus quen nō cognoue
rat seruiturus erat: in obauditu auris obau
diturus erat. Nec de illo racuit ibi prostitut?
Ait enim quodam loco idem dñs: Habeo alias
oues que non sunt de hoc ouili: oportet me
et has adducere: ut sit unus grec et unus pa
stor. Inde mulier ista erat: ideo nō cōtemne
bas sed differebas: Non sum inquit missus
nisi ad oues que perierunt domus israel. Et
illa clamando instabat: pleuerabat: pulsab
at: tanqz ia audisset: Petre et accipe: que
rere et inuenies: pulsat et aperiet tibi. Institit: pul
savit. Nam et dominz quādo dixit hēc nonba:
Petite et accipietis: querite et inuenietis:
pulsate et aperiet vobis: Supra dixerat: Ho
lite sanctū dare canibus: nec pieceritis mar
garitas vfas ante porcos: ne forte cōculcet
cas pedibus suis: et canes cōuersi dirumpat
vos: id est post contemptū margaritarū ve
strarū etiā molesti sint vobis. Holite & illis
pijcare que cōtemnūt. Et vnde discernim?
tanqz responderet: qui sunt porci: qui sunt ca
nes: hoc in ista muliere demonstratum est. Nā
illi mulieri instanti respondit hoc: Non est
bonū tollere panem filiorum et mittere cani
bus. Lanis es: vna es ex gentibz: idola ado
ras. Quid autē tam familiare canibus quod la
pides lingere? Non est ergo bonum panem
filiorum tollere et mittere canibus. Illa si re
cederet post hec verba: tanis accellerat: ca
nis abcesserat: Sed pulsando: homo factus
est ex cane. Institit enim petedo: et ex ipso ve
luti cō uitio humilitate ostendit: misericordiā
imperauit. Neqz enim cō mota est aut succen
suit quod canis appellata fuerit: petens benefi
ciū: rogans misericordiā: sed ait: Ita domi
ne. Dixi me canē: plane canis suz. Agnosco
nomen meū. Et veritas loquit: sed nō ideo
a beneficio repellenda sum. Proclus canis:
sed et canes edunt de mīcis que cadūt de mē
sa dominorū suorum. Abodicū quoddā exi
gū beneficiū desidero: non mēsam inuado
sed micas quero. Videlte quēadmodū hu
militas cōmēdata ē. Lanē illā dñs dixerat.
Non dixit: nō sum: sed dixit: sum. Et domi
nus cōtinuo quia se agnouit canem: O mu
lier magna est fides tua: fiat tibi sicut peti
sti. Tu te agnouisti canē: ego te iaz agnosco
hominē. O mulier magna est fides tua. Pe
tisti: quēfisti: pulsasti: Accipe: iueni: aperi
tibi. Videlte fratres quēadmodū in hac mu
liere que chananēa erat: id est quod de gētibus
veniebat: et typum hoc est figurā ecclesiē ge
rebat: maxie būilitas cōmēdata est. Eteni
gens iudea ut ab euāgelio repellere supbia
inflata est quod legē accipe meruisset: quod de ipsa
gente patriarche preciserint: prophetē extire
rit: moyses dei serum miracula magna quod au
diuum in psalmo in egypto fecerit: per ma
re rubrum aquis recedētibus populū duce
rit: legē accepit: quā ipsi populo dederit.
Erat vnde extolleref gens iudea: et pro ipsaz
supbia factus est ut christo noller humiliari
auctori humilitatis: reprosori tumoris: medi
co deo: qui propter hoc cum deus esset homo
factus est: ut se homo hominē cognosceret.
Ab magna medicina. Hec medicina si supbia
non curat: quod eam curet nescio. Deus est: et
fit homo. Seponit diuinitatē: id est quodam
mō sequestrat: hoc est occultat quod suū erat:
quod apparet acceperat. Fit ille homo cum sit
deus: et nō se agnoscit homo hominē: id est
non se mortale agnoscit: nō se agnoscit fragi
lem: non se agnoscit egrotum ut querat vel
egrotus medicum: sed quod est proiculosus sa
nus sibi videt. Ergo propter hoc ille populū ab
non accessit: id est propter supbiā: Et dicti
sunt ex arbore olez: hoc est de illo populo a
patriarchis creato: fracti rami naturales: id
est iudei merito steriles spiritu superbie: et in
illa olea insertus est oleaster. Oleaster popu
lus ex gentibus. Sic dicit apostolus: quod Bo. 11.
oleaster insertus sit in olea: rami autē natu
rales fracti sint. Illi fracti propter supbiā: in
sertus oleaster propter humiliatē. Hanc hu
militatē ostendit mulier dicens: Ita domi
ne: Lanis sum: micas desidero. In hac bū
litate etiā centurio ille placuit: qui cum dell
deraret puerū suū a domino curari: et domi
nus diceret: Ego venia et curabo eū: Respo
dit ille: Dñe: nō sum dignus ut sub tectum Wm. 2.

Ser. LXXV. Feria secunda post secundam dominica in XL. Ser. I

meū intres: sed tñ dic verbo et sanabis puer meus. Non sum dignus qui sub tectū meū intres. Lecto nō recipiebat: corde recipiebat. Quāto humilior: tanto capacior: tanto plenior. Solles enim aquam repellunt: valles implebunt. Quid deinde: quid ad hoc dominum postea q̄ dixit: Nō sū dignus qui sub tectū meū intres: ad eos q̄ sequebanſ: Amē dico vobis: nō inueni tantā fidem in israel: id est in illo populo ad quem veni nō inueni tantā fidem. Tantā quid est: Lam magnā. Unde magnā? De minimo: id est de humilitate grande. Nō inueni tantā fidē similē granō sinapis: quanto minutiōri tanto seruētōri. Inserebat ergo dominus oleastrū in oliua. Tunc hoc faciebat quando dicebat: Amen dico vobis: nō inueni tantā fidem in israel. Deniq̄ vide qd̄ sequit: Ideo dico vobis: q̄ nō inueni tantā fidē in isrl: id est tantā cū fide humiliatē. Ideo dico vobis: q̄ multi ab oriente et occidente veniūt: et recubent cum abrahā et isaac et iacob ī regno celorū. Recubent inquit req̄escent. Non em debem⁹ illic carnales epulas cogitare: aut aliquid tale ī illo cōcupiscere: vt nō vitia mutem⁹ virtutib⁹: sed virtia subdamus. Aliud est em̄ desiderare regnum celorū ppter sapientiā et vitam eternam: aliud ppter felicitatem terrae: quasi illic habeamus eam opulentiore etq̄ maiorem. Si diuitem te ī illo regno futurum putas: cupiditatē non amputas sed mutas: et tamē diues eris: et non nisi illic diues eris. Nā hic indigentia tua colligit plurima. Quare multū habent diuities? Quia multum indigent. Major indigentia: quasi maiores comparat facultates. Illic ipsa indigentia moriet. Tūc vere diues eris: quādo nullius indigen⁹ eris. Non tu diues: et angelus pauper: qui non habet iumenta et rēdas et familias. Quare: Quia nō indiget: quia quāto fortior: tanto minus indigens.

Ergo ibi diuitię et vere diuitię. Epulas terre huius nō ibi cogites. Epule em̄ terre huius medicamenta quotidiana sunt: egritudini cūdam nostrę cum qua nascimur necessaria sunt. Egritudinē istam sentit quisq̄ cū hora residiendi transierit. Tis videre quāta egritudo sit ista: vt tanq̄ acuta febris septē diebus nocet. Ne te sanū putas. Sanitas: immortalitas erit: nā hęc longa egritudo est: quia quotidiani medicamentis fulcis morbum tuū. Sanus tibi esse videris. Detrabe

medicamenta: et vide quid potes. Nā ex quo nascimur: necesse est vt moriamur. Abor⁹ hic necesse est vt ad mortē pducatur. Lerte medici q̄ si egros inspiciunt hoc dicunt: Verbi gratia: hydropicus est iste: morit. Hic morbus non pōt curari. Elephantius est: nec morbus iste curari potest. Ptisicus est: quis hoc curat? Necesse est vt pereat: necesse ē vt moriat. Ecce iam dixit medicus ptisicus est nō potest nisi moriat: et tamē aliquādo et hydropic⁹ non inde morit: et elephantius nō inde morit: et ptisic⁹ non inde morit: et tñ necesse est vt quisquis natus fuerit inde moriat. Aboritur inde: non potest aliter. Hoc et medicus et imperitus pñciat: sed et si tardius moritur: nūquid ideo nō morit? Quādo ergo vera sanitas: nū quando vera immortalitas? Si ergo vera immortalitas: nulla corruptio: nulla defectio: quid illuc alimētis opus erit? Ergo cū audis: Recumbent cum abraham et isaac et iacob in regno celorū: id est inserunt in oliua. Huius enim oliue radices sunt: abraham isaac et iacob. Filii autē regni: hoc est iudei increduli: ibunt in tenebras exteriores. Precidē rami naturales p̄cidi meri: erunt: nisi superbia? Unde oleaster inseri: nisi humiliatē? Unde et ista mulier dixit: Ita domine: nam et canes edūt de Matt. 15. micis que cadunt de mensa dominorū suorū: Et inde audit: O mulier: magna ē fides tua. Sic et ille centurio: Non sum dignus ut Matt. 8. sub tectū meū intres: Amen dico vobis: nō inueni tantam fidem in israel. Discamus vt teneamus humiliatē. Si nondum habem⁹ discamus: Si habem⁹ non amittamus. Si nondum habemus: habeamus vt inserimus. Si iam habemus: teneamus ne p̄cīdamur.

Item de eodē alia Homelia: que habet de questionibus euangeliorum libro i.ca. xviii.

Feria secunda post secundā dominica ī quadragesima de puerō Abrahā qui missus est ad Rebeccam:

Sermo I

Ser. LXXV.

Auloante cum diuina lectio legere A
tur: audiūmus qd̄ beatus abrahā
vocauerit puerum suūz: et dixerit ei:
pone manū tuā sub femur meū: vt ad
iurem te per deum celi et terrę: vt non acci-

k

Sancti Augustini de tempore

pias uxorem filio meo de filiabus regionis
bui: Et q̄ ille obediēs: posuerit manū sub
femore et iurauerit ei. Hęc em̄ oīa fratres q̄ in
testamento veteri recitant̄: si tantū fūl litte-
ram voluerim⁹ accipere: aut parvū: aut nul-
lum lucrū animę cōsequemur. Quid em̄ no-
dis p̄dest qui ad ecclesiam ad audiendū dei
verbū fideliter cōuenimus: si nobis dicatur
et abrahā miserit puerū suū: ut de regio-
ne longinqua adduceret uxori filio suo: cuz
et in istis regionib⁹ hoc frequēter videamus
sierit. Flos vero fratres sequētes beatissi apo-
stoli paulū: credamus quia omnia q̄e scri-
pta sunt: iudicis in figura cōtingebant: no-
bis aut̄ in veritate cōpleta sunt. Dixit ergo
abrahā ad puerū suū: Adite manū tuā sub
femur meū: et iura p̄ deum celi et terre. Quid
est b̄ fratres? Sic dixit beat⁹ abrahā: Adite
manū tuā sub femur meū: tanq̄ diceret: mit-
te manū tuā ad altare: aut diceret: mitte ma-
num ad templū dei: et iura mibi. Femur tan-
gebat: et p̄ deum celi et terre iurabat. Nō em̄
errabat beatus abraham quando hoc fieri
imperabat: sed quia p̄phetic⁹ spiritu reple-
tus: nouerat de semine suo christū celi et ter-
re dominū nasciturum: Ideo quādō seruus
suus femur illius contingebat: nō p̄ carnale
membra: sed p̄ deum viuū et verum iuramē-
Matth. 1. ta p̄stebat: quia abrahā genuit isaac: isaac
genuit iacob: iacob genuit iudam: de cuius
semie christus dñs natus est. Et stetit iuxta
Gen. 24. fontē: et dixit in corde suo: Dñe deus domi-
ni mei: si fecisti misericordiā cum dño meo:
ecce sto ad puteū: et puella q̄e venerit hau-
rire aquam: si ei dixerit: Da mibi bibere: et
illa responderit mibi: Et tu bibe: et camelis
tuus hauriam aquam: ipsa est quā p̄parasti
domino meo isaac. Necdū puer i corde suo
verba completerat: et ecce agnouit rebecca
habens hydriam in scapula. Et dixit ad eaz
puer: Da mibi bibere. At illa cito deposituit
hydriam et dixit: Et tu bibe dñe: et camelis
tuus hauria aquam. Et cū interrogasset cui⁹
esset filia: respondit ei: q̄ filia esset batuelis
et soror laban. Et incurauit se homo et ado-
rauit deū: eo q̄ agnouerat: qđ ipsi essent pa-
rentes domini sui abrahā: et p̄tulit inaures
ad ornādā faciem suam: et armillas posuit in
manibus eius. At illa vadens nūc iauit pa-
rentibus suis: Qui exēentes benedixerunt
deū: et cum gaudio et honore suscepserunt

puerum abrahā. At ille locutus ē ad eos de
rebecca: vt eam darent domino suo isaac.
Illi autē dixerūt: Llamemus puelę: et que-
ram⁹ illius voluntatē. Lūq̄ vocata esset di-
xerunt ad eam: Tis ire cū homine isto? At
illa respondens dixit: Eladom. Hūc fratres C
charissimi: quātum possim⁹: breuiter quid
ista significant: videamus. Beatus abrahā
et puerum dirigebat ut acciperet uxorem fi-
lio suo: typum habebat dei patris: sicut et
quando cum in holocausto obtulit: dei pa-
tris imaginem figurabat: puer autem eius:
verbū p̄pheticum designabat. Adiit ergo
abraham puerum suum in regionē longin-
quā: vt inde acciperet uxorem filio suo: quia
miserat deus pater p̄pheticum verbū p̄ vni-
uersam terram ut quereret ecclesiā catolici-
cam: sponsam vniigenito suo. Et quomodo
per puerū abrahā beato isaac sponsa addu-
citur: ita per verbū p̄pheticum: ecclesia gen-
tium ad verum sponsum christū de longin-
quis regionibus inuitat. Ubi tamē inuenit
sponsa illa: quē christo socianda erat? Ubi
nisi ad aquam? Uerum est charissimi: nisi
ecclesia ad aquam baptismi venisset: christo
sociata nō esset. Rebecca ergo abrahā pue-
rum inuenit ad puteū: et ecclesia inuenit chri-
stum ad baptismi sacramentū. Quid tamē
post hęc factum est? Protulit puer inaures D
aureas: et dextralia aurea: et dedit ea rebec-
ce. In illis inauribus aureis significabant
verba diuina: in illis armillis aureis: opera
sancta: quia in manibus opera designant̄.
Tideamus quomō hęc dederit christus ec-
clesię. Puer ergo obtulit inaures aureas ad
ornādā faciē rebeccę: et christus verba diu-
na margaritis omnib⁹ p̄ciosiora dedit eccl-
esię. Et armillas posuit in manib⁹ rebeccę: et
christus dedit opera sancta in manus eccl-
esię. Considerate fratres charissimi: et gaude-
te: et deo gratias agite: quia qđ in illis figu-
ratū est: in nobis christo donāte impletū ē.
Et quō rebecca nec inaures habere potuit:
nec armillas i manib⁹: nisi isaac q̄ seruū suū
transmitteret: ita et ecclesia nec verba diuina in
aurib⁹: nec opera sancta habere potuisse i ma-
nibus: nisi hęc illi christus p̄ suam gratiā et
p̄ suos apostolos cōculisset. Qđ autē inter-
rogata puella a parentib⁹: vtrū vellet ire cū
puero: Respondit: Elado: Agte hoc i ecclia
videmus impleri. Ibi interrogat̄ voluntas
rebeccę: hic requiriſt voluntas ecclę. Rebec-

Ser. LXXVI. Feria tertia post scđaz do.in.XL. Ser.I

dicit: Tis ire cū hoie isto: Et respondet va
do. Ecclie dicit: Credis i christū: Et respon-
det: Credo. Rebecca nō duceref ad isaac ni
fi diceret volo: nec ecclia christo iūgeret nisi
diceret credo. Accepit ergo puer rebeccam
et exhibuit isaac. Videamus tūbū eū inue-
nit. Inuenit eū ad puteū iuramenti. Eli-
dete fratres: Puer isaac rebeccā ad puteum
inuenit: et iterū ipm isaac rebecca ad puteū
inuenit. Tlerū est: Nec christus eccliam nec
ecclia chūlū inuenit: nisi ad baptisimi sacra-
mentū. Exierat ergo: sicut dicit scriptura: be-
atus isaac ad vespertū i agrū ad meditādū.
Ager ille mundi figuram habebat. Exierat
isaac in agrum: qz christus venturus erat in
mūdū. Isaac ad vespertū diei: christus in si-
ne mūdi. Isaac ergo ad meditandū in agrū
pcessit: qz christus i mūdū pugnaturus cō-
tra diabolū venit vt eū vinceret iuste dum
ab eo occideref in iuste: vt moriendo mortem
destrueret: et resurgendo vitā credentib⁹ cō-
donaret. Et quō isaac corporaliter rebecca:
sic christo spiritualiter iungeref ecclia: acci-
piens in p̄senti p̄ciosam arrā sanguine spō-
si sui: acceptura dotē postmodū regni sui.
Quā rē beatus Petrus aplis cūdēter an-
nunciat dicens: Nō em inquit redēpti estis
euroz argēto sed p̄cioso sanguine tanq̄ agni
immaculati. Accepit ḡ isaac rebeccā et intromi-
st̄ eā in tabernaculū matris sue: accepit chri-
stus ecclia et eā in loco cōstituit synagogę.
Per infidelitatē em̄ synagoga a deo separa-
t̄ mortua est: et p̄ fidē ecclia christo cōficta et
iūscicata ē. Accepit ḡ isaac rebeccā et intan-
ti dilexit vt dolorē q̄ ex morte matr̄ accide-
rat tēperaret. Mors em̄ sare infidelitatē si-
gnificat synagogę. Mō:if ḡ sara et i loco ei⁹
rebecca ducif: synagoga repudiaſ vt intro-
ducaſ ecclia. Accepit ḡ isaac rebeccaz et in-
tantū dilexit vt tristiciā que de matris mor-
te acciderat temperaret: accepit christ⁹ ecclia
et instantū dilexit vt dolorē qui de p̄ditio-
ne matris synagogę acciderat amore ecclie
mitigaret. Nam sicut infidelitas synagogę
christo tristiciā fecit: ita illi fides ecclie leu-
ciam generauit. Et quomodo per maliciam
synagogę vnam gentem iudgorū nec ipsam
tamē totam p̄didit: ita totum mundū per si-
dem ecclie christus domin⁹ acqsiuit. Et qz
de nobis fratres charissimi sponsā sibi spiri-
tale christus dominus p̄parauit: quā etiā si-
cut dixi sanguine p̄cioso redemit: ita ipso ad